
 
 

PORTARIA N° 070/2022/MPC/PA 
 
 
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de janeiro de 2018; 
 
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, definida pela Portaria nº 046/2022/MPC/PA; 
 
CONSIDERANDO, por fim, que as ratificações a seguir não acarretarão impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697; 
 
 

 
R E S O L V E :  

 
I – CONFIRMAR no exercício das Chefias dos Departamentos e Unidades a 

seguir especificados, os seguintes servidores e seus respectivos cargos ou funções: 

DEPARTAMENTO/UNIDADE SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO 

Departamento de 
Aquisições, Contratos e 

Convênios 

Nazaré do Socorro Gillet 
das Neves 

FC-3 

Departamento de Finanças 
e Orçamento 

Aline Ribeiro Brígido FC-3 

Departamento de 
Tecnologia da Informação e 

Telecomunicações 
Cézar Barroso dos Santos CC-1 

Secretaria Processual 
Silvane de Fátima Silva 

Baltazar 
FC-3 

Departamento 
Administrativo 

Simone Braga Chaves 
Martins 

CC-1 

Departamento de Gestão 
de Pessoas 

Elielton Chaves Costa CC-1 

Assessoria Jurídica 
Samuel Almeida 

Bittencourt 
FC-3 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
6
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
2
A
D
E
B
0
2
1
7
D
5
5
9
0
C
.
2
4
1
3
7
2
D
F
0
6
8
5
0
D
F
3
.
0
B
E
1
E
E
7
C
7
5
2
6
2
7
E
B
.
0
2
8
2
B
8
6
E
2
2
D
A
2
D
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2022/226697  Anexo/Sequencial: 43 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 53D8EC2.AA90.65B.8AAB74F2F459743FB9 



 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
Belém/PA, aos 04 de março de 2022. 

 
 

PATRICK BEZERRA MESQUITA 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
6
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
2
A
D
E
B
0
2
1
7
D
5
5
9
0
C
.
2
4
1
3
7
2
D
F
0
6
8
5
0
D
F
3
.
0
B
E
1
E
E
7
C
7
5
2
6
2
7
E
B
.
0
2
8
2
B
8
6
E
2
2
D
A
2
D
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2022/226697  Anexo/Sequencial: 43 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 53D8EC2.AA90.65B.8AAB74F2F459743FB9 


